
 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

1 

Prot.: 20484/RU Roma, 6 luglio 2021 
 
 
 

                                    DETERMINAZIONE 
 

  
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 300 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato dal Comitato di gestione con delibere nn. 358 e 360, 
rispettivamente, del 28 febbraio 2018 e del 17 aprile 2018; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione dell’Agenzia approvato dal Comitato di Gestione 
con delibera n. 422 del 28 gennaio 2021 ed in vigenza dal 15 marzo 2021; 
 
VISTO l’articolo 6 del citato Regolamento di amministrazione, che individua le Direzioni 
interregionali, regionali e interprovinciale di livello dirigenziale generale e non generale; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il vigente “Manuale delle procedure dell'attività negoziale” dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli; 

VISTE le Linee di Indirizzo dell’Azione amministrativa Semplificazione affidamenti prot. n. 

95245/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023 

adottato con determina del Direttore Generale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli prot. 

n. 96100/RU del 31 marzo 2021; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la nota prot. n. 1242/RI del 2 luglio 2021 con la quale il Direttore dell’Ufficio 

Antifrode e Controlli di questa Direzione, a seguito delle modifiche logistiche e organizzative e 

della riallocazione dei servizi e del personale, ha richiesto l’acquisto di arredi per il 

completamento e la maggiore funzionalità della stanza “dei leoncini”, posta al piano nobile del 

compendio di via dei Quattro Cantoni n. 50 Roma assegnata al medesimo; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, alla luce delle deroghe previste dalla legge n. 120/2020 e 

del D.L. 77/2021 che secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, “ le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

2 

soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 75.000 euro”; 

VERIFICATO che in relazione a tale fornitura  non sussistono Convenzioni CONSIP; 

VISTO che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è attivo il bando Mepa 

“BENI ARREDI” all’interno del quale è possibile avviare, in coerenza con quanto prescritto 

dall’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle Linee guida ANAC, la trattativa diretta sul 

MEPA, ai sensi degli art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. per l’acquisizione 

degli articoli richiesti; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di sopralluogo effettuato in presenza del Direttore del 

predetto Ufficio e del Responsabile della Sezione Servizi Tecnici Reparto Sicurezza e Logistica 

la società Conte sas, iscritta al predetto bando, si è resa disponibile a fornire in tempi brevi gli 

arredi richiesti ed ha formulato un preventivo di € 3.100,00 (tremilacento/00) IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, secondo le 

procedure semplificate di cui al citato art. 36 postulano il rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, libera concorrenza, trasparenza, nonché del principio di rotazione delle 

imprese; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione sarà effettuata, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo il criterio del minor prezzo; 

VALUTATA la possibilità di prevedere l’applicazione di quanto disposto dall’art. 106, commi 

11 e 12, del D. Lgs n. 50/2016; 

VISTO che l’oggetto del contratto che questo Ufficio stipulerà è l’affidamento della fornitura 

di arredi, necessari per il completamento della stanza “dei leoncini”, posta al piano nobile del 

compendio di via dei Quattro Cantoni n. 50 Roma, assegnata al Direttore dell’Ufficio Antifrode 

e Controlli di questa Direzione Territoriale;     

DATO ATTO che la spesa complessiva pari a € 3.100,00 (tremilacento/00) IVA esclusa, trova 

imputazione e copertura sul conto di budget attribuito a questa Direzione Interregionale alla 

voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri beni” di cui è assicurata la capienza; 

VISTO che il numero di Codice Identificativo Gara è il seguente: Z79325C914; 

 



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

3 

VISTO che la stipula del contratto di affidamento si perfezionerà nel momento in cui il 

Documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del Me.PA. (art. 52 delle 

Regole del Sistema di e-procurement) e, in particolare, il contratto sarà il “Documento di 

Stipula” generato dal sistema e sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante; 

 

DETERMINA 

                                                                              

                                                                              ARTICOLO 1 

 

E’ attivata la procedura negoziata mediante trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con la Conte sas sul bando MePa  “BENI ARREDI” per la 

fornitura degli arredi di cui all’offerta del 5 luglio 2021 per il completamento dell’arredo della 

stanza “dei leoncini”, posta al piano nobile del compendio di via dei Quattro Cantoni n. 50 

Roma, per un importo complessivo di € 3.100,00 (tremilacento/00)  IVA esclusa. 

                                                                 

                                                                 ARTICOLO 2   

 

Il disciplinare di gara e i relativi allegati della trattativa, sono approvati come documenti di gara 

e formano parte integrante del presente provvedimento. 

 

                                                                 ARTICOLO 3 
 

L’Arch. Angelo Giannunzio, Responsabile della Sezione Servizi Tecnici Reparto Sicurezza e 

Logistica è il Direttore dell’Esecuzione del contratto. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente. 

 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 

legge. 

                                                                                                     Il Dirigente 
                Rossana Cammarota 

                                                                                               firmato digitalmente 
 

  



 
DT IV- LAZIO E ABRUZZO 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO  

  

4 

 
 
 
 
 

 
 


